justificatives : 2, 67 ; 21, 70 ; 21, 71 ; 23, 53 ; 26, 65 ; 28, 56.

Conjectures possibles. Dans certains cas, l'arménien ne s'impose pas absolument. Le suivre améliorerait pourtant le texte latin. Mais on est alors en droit de se demander si la correction est légitime, car l'insuffisance du latin peut tenir à quelque défaillance mal expliquée du traducteur. Aussi nous gardons-nous, en l'absence de raison péremptoire, de toucher au latin. Nos apparats et les explications qui courent à travers les chapitres de l'Introduction donnent au lecteur le moyen de restituer sans arbitraire un texte qui le satisferait davantage. Bien mieux, extrayant ici quelques-unes seulement des nombreuses observations établies par le P. A. Rousseau, nous invitons notre lecteur à considérer avec attention les conjectures suivantes que suggère l'arménien. Dans une édition où la traduction française et — fait très particulier — la rétroversion grecque tiennent compte de la plupart de ces conjectures, il n'était pas indispensable de violenter en quelque sorte le texte de la tradition latine pour les y faire entrer. Le signe < > indique qu'il faudrait ajouter, les crochets [], qu'il faudrait retrancher.

Pr. 21 administratione : administrationem || 1, 22-24 sunt. Et... discipulos, potens : sunt, [et]... discipulos. Potens <ergo> || 3, 8 virtus <mea> || 13 enim <mea> || 18 didicisset : accepisset || 23-24 ut... auferret : et... auferens || 56-57 alias... sed ex : [alias]... sine || 66 confitebuntur : confiteantur || 8, 34 perficit : perfecit || 61 immunda... quae : immundi... qui || 66 haec <autem> || 9, 21 dicentur : vocentur || 56-59 adhortatur... et clamavit : adhortans... clamavit (cf. 9, 90-92) || 10, 5 et 13 in eo : illud (ou id) || 14 dicitur : dicatur || 12, 101 non <ergo> || 13, 40 dictionum : dictionum (cf. 13, 120, 121) || 121 sententiam : sensum || 14, 11 sanguis <justorum> (cf. 14, 9) || 61 domino : domini || 15, 27 ad spiritum : <propheta> ad spiritum || 34 educam : reducam (cf. 15, 36) || 53 ideo : enim || 115 pater, <dicens> || 16, 31 veram : vere || 32 firmans : firmiter || 17, 17 praedicatur :

praedicatus est || 43 patrem : deum || 44 curationem : curationes || 56 supergressus [est et] || 62 homines : hominem || 65 quomodo — nobis : tamquam homo compatiatur nobis et || 67 debemus : debebamus || 18, 35 generatio <ejus> || 41 unus <deus> (cf. 18, 35) || 61 et : sed || 19, 15 humanum : hominum || 23 dispositiones : dispositionem || 20, 42 manducabitur : manducabis || 43 manducate : manduca || 44 manducaveritis... tetigeritis : manducaveris... tetigeris || 21, 1 <in semetipsum> recapitulans || 3 elidens : devincens || 113-115 in sermone... et subjiciens per praeceptum : et sermoni... suadentem et praecepto || 22, 41 promisit : promittit || 23, 3 <fructuum> escam || 32 itaque : namque || 24, 50 mentitur... dicens : mentiens... dicebat || 25, 5 diaboli : diabolicam (cf. 25, 8) || 31 nullum <alium> || 78 recepistis : recipitis || 80 alienus : alienatus || 100 <meum> sacrificium || 26, 88 et : sed (cf. 26, 90) || 27, 9 in <una> || 28, 36 potestas <facere> || 29, 39 finem : fine || 40-41 adventus ... decernens : adventus <qui>... decernet || 30, 63 quidem erit : remanebit || 31, 24 apostolus <ejus> || 32, 10 deinde <omnium> || 69 firmus <in omnibus> (cf. 32, 16 ; 33, 112) || 33, 24 fiat <tibi> || 40 filium <suum> || 34, 8 spiritum <meum> || 28 quoniam <autem> || 33 muri : turres || 58 <regnum> sempiternum || 85 profanabant : profanant || 35, 10 tollatur <impius> || 86 caelo <a deo> || 36, 47 subjecit <ei> || 61 eduxit : reddit